Druskienik, soli w rozdole Niemna 1852 r.) i wreszcie praca na roli — na własnym kawałku ziemi w Kochaczynie, gdzie zamieszkał, nabywszy tę wieś w Witebszczyźnie, i poślubiwszy w r. 1846 Brygidę Świętorzecką, z którą miał 4-ch synów (Wiktora, Abdona, Klemensa i Stanisława).

Umiera dn. 7/19 lipca 1855 roku.

Na cmentarzu w Smolaczach. parafji Kochaczyńskiej położył Wł. ks. Lubomirski na mogile Zana nagrobek z napisem:

„Miły Bogu i ludziom
Tomasz Zan,
Którego pamiątka jest
w błogosławieństwie”...

XII.

Co pozostało po nim w literaturze? zapytany za Gawalewiczem.

Co pozostało?